21. *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris*. Par ces paroles, Jésus établissait la distinction de la puissance civile et de la puissance spirituelle. Ces deux pouvoirs avaient été confondus entre les mains des Césars et des souverains de l'antiquité. Il en était résulté un despotisme affreux. Jésus ne vient pas chercher les royaumes de ce monde, mais il vient fonder une société spirituelle, l'Église, qui devra vivre indépendante sous tous les gouvernements, dans tous les pays du monde. Il proclame la distinction des deux pouvoirs dans l'intérêt de cette indépendance même.

milités; alii, Herodis ministros, qui tributa colligebant; alii, nobiles aliquot viros ex Herodis aula, qui tunc Hierosolymis agebat; alii, eos qui tributum Cæsari persolvendum contende-
bant, qui propterea herodiani vocati sunt, quod Herodes, qui Cæsari adhibebatur, et gratiam illius captabat, illis faveret: quæ videtur probabilior et verior explicatio, et est Origenis, Hieronymi et Cyrilli, et ex recentioribus, Maldonati in hunc locum. — *Viam Dei*. Deo probatam, seu quæ ad Deum itur. — *In veritate*. Vere, sincere. — *Non enim respicis personam hominum*. Neminem curas, neminem metuis, sed libere quod sentis effaris, nec propter personam alicujus qualitatem a recto discedis.

17. *Censum*. Tributum.

19. *Numisma census*. Quod solet pro censu dari. — *Denarium*. Denarius argenteus romanus drachme unius ponderis erat, et quod supra sæpe diximus) uni julio nostrati, aut uno hispanico regali æquivalerat. Pendebant autem Romanis tributum nomine in singula capita denarios duos, ut supra diximus, c. 17, n. 23. Quod autem offerunt Christo denarium unum, et numisma census esse aiunt, propterea accidit, quia didrachmum, quod erat numisma census, et duos julios valebat, commoditatis causa in duas monetas divisum erat, quarum una quælibet julium unum valebat, et denarius dicebatur.

21. *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari*. Quasi dicat: Denarius hic Cæsaris imagine et nomine notatus, indicat vos romano imperatori esse subjectos. Si ergo illi subjecti estis, reddite illi tributum, ut etiam Deo ea reddere debetis quæ illi debentur, sacrificia, oblationes, primitias, etc. Poterat Christus statim dicere, *Licet solvere censum*: sed voluit illos ex eo convincere, quod Cæsarem pro suo rege, sive imperatore agnoscerent, moneta ejus utentes.

mus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim respicis personam hominum.

17. Dic ergo nobis quid tibi videtur, licet censum dare Cæsari an non?

18. Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: Quid metentatis, hypocritæ?

19. Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium.

20. Et ait illis Jesus: Cujus est imago hæc, et superscriptio?

21. Dicunt ei: Cæsaris. Tunc ait illis: a Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo. [a Rom. 13. 7.]

22. Et audientes mirati sunt; et, relicto eo, abierunt.

23. In illo die accesserunt ad eum sadducei, qui dicunt: a non esse resurrectionem; et interrogaverunt eum, [a Act. 23. 6.]

24. Dicentes: Magister, Moyses dixit: a Si quis mortuus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscitetur semen fratri suo. [a Deut. 52. 5. Marc. 12. 19. Luc. 20. 28.]

25. Erant autem apud nos septem fratres: et primus, uxore ducta, defunctus est; et non habens semen, reliquit uxorem suam fratri suo.

26. Similiter secundus, et tertius, usque ad septimum.

27. Novissime autem omnium et mulier defuncta est.

28. In resurrectione ergo cujus erit de septem uxor? omnes enim habuerunt eam.

29. Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.

30. In resurrectione enim neque nubent, neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei in celo.

31. De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis;

32. a Ego sum Deus Abraham, et

23. Ce jour-là les sadducéens, qui nient la résurrection, vinrent le trouver, et lui proposèrent cette question :

24. Maître, Moïse a ordonné que : Si quelqu'un mourait sans enfants, son frère épousât sa femme, et suscît des enfants à son frère mort.

25. Or il s'est rencontré sept frères parmi nous, dont le premier ayant épousé une femme, est mort; et n'en ayant point eu d'enfants, il l'a laissée à son frère.

26. Le second est mort de même, et le troisième jusqu'au septième.

27. Enfin cette femme est morte aussi après eux tous.

28. Lors donc que la résurrection arrivera, duquel de ces sept maris sera-t-elle femme, puisque tous l'ont épousée?

29. Jésus leur répondit : Vous êtes dans l'erreur, parce que vous ne comprenez ni les Écritures, ni la puissance de Dieu.

30. Car après la résurrection, les hommes n'auront point de femmes, ni les femmes de maris; mais ils seront comme les anges de Dieu dans le ciel.

31. Et pour ce qui est de la résurrection des morts, n'avez-vous point lu ces paroles que Dieu vous a dites :

32. Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'I-

23. *Accesserunt ad eum sadducei*. Après les pharisiens viennent les sadducéens. Cette secte ne croyait pas à l'immortalité de l'âme, ni à la résurrection des corps. Elle n'admettait pas non plus l'existence des anges, ni des esprits: c'était une secte matérialiste qui suivait la morale d'Epicure.